ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 147/2025

Vereadora Beto do Túnel

Bancada MDB.

O vereador signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 184
do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Que seja criado um aplicativo ou que seja disponibilizado um número de
Whatsapp para causa animal, em que conste, opção de doação, castração de
animais, bem como denúncias de maus tratos.

Justificativa

A disponibilização de um canal de comunicação digital, como um número de
WhatsApp ou aplicativo exclusivo para a causa animal, é uma ferramenta
essencial para promover ações mais ágeis, acessíveis e eficientes no cuidado e
proteção dos animais. Diante do crescente número de casos de abandono,
maus-tratos e da superpopulação de animais de rua, é fundamental que a
população tenha à disposição um meio simples e direto para registrar denúncias,
solicitar castração e demonstrar interesse em adoções responsáveis.

O uso da tecnologia permite centralizar e organizar as demandas, facilitando a
atuação dos órgãos responsáveis e das ONGs parceiras. A opção de denúncia
garante que casos de maus-tratos ou negligência possam ser comunicados de
forma rápida e segura.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Já a função de adoção contribui para conectar animais resgatados a possíveis
adotantes, promovendo lares definitivos e conscientes. Por fim, a solicitação de
castração ajuda no controle populacional de cães e gatos, sendo uma medida
preventiva contra o abandono e a proliferação descontrolada.

Além disso, o fácil acesso via WhatsApp ou aplicativo amplia o alcance da
iniciativa, permitindo que um maior número de pessoas participe ativamente da
proteção animal. Trata-se, portanto, de uma ação estratégica, inclusiva e
necessária, que fortalece políticas públicas de bem-estar animal e estimula o
engajamento da sociedade na causa.

Balneário Pinhal, 02 de julho de 2025.

do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ :ecebí em OJ-JO'=t-l tr.S
· secretaria CM
Salneári~ª1ft,~I 2-